חוסר העקביות של בתי המשפט בחישוב הפיצויים (הן בהיבט מהות הנתונים אותם יש להביא בחשבון והן בהיבט המועד בו על בית-המשפט להביא אותם בחשבון) אינו רק מביא לשרירותיות, אלא אף להטיה שיטתית נגד תובעים ועל כן פוגע פגיעה נוספת במטרות

לתקנה 457 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, אשר קבעה כי אין להביא ראייה נוספת בשלב הערעור אלא באישור בית המשפט. בית המשפט קבע כי ניתן להביא ראייה נוספת רק אם היא שומטת את הקרקע מתחת להערכת הנזק של הערכאה הדינונית, וכי מוות מאוחר למתן פסק הדין הוא מקרה כזה. השופט אור קבע כי ראיות אחרות לא מקיימות את החריג, ולכן הן אסורות להצגה בערעור אפילו אם הן שוללות הנחות שעמדו בבסיס החישוב.

הסמכות לפסוק פיצוי עיתי בתביעות מכוח פקודת הניזוקין היא יציר פסיקה ונעשה בה שימוש רק במקרים נדירים. ראו ע"א 283/89 עיריית חיפה נ' מוסקוביץ', פ"ד מז(2) 718 (1993) (להלן: ענין מוסקוביץ'). במקרים של תאונות דרכים, סעיף 6 לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975 הסמיך את שר המשפטים לקבוע בתקנות את המקרים בהם לבית-המשפט מוקנית הסמכות לפסוק פיצוי עיתי. בתקנות הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תשלומים עיתיים), תשל"ח-1978 נקבע כי בית-המשפט רשאי לפסוק פיצוי עיתי אם הנכות בעקבות התאונה עולה על 40%, אם הפיצוי משמש כמקור הכנסתו המרכזי של התובע או אם התובע נפטר והפיצוי ניתן לתלויים. נראה ששתי החלופות הראשונות מתמקדות בחומרת הפגיעה ולא במידת אי-הודאות הכרוכה בפסיקת פיצוי חד פעמי.

אמנם, לאחר שניתן פסק דין חלוט סכום הפיצוי על פי הפסיקה הנוהגת לא

בגין אובדן כושר השתכרות, בעיקר אם לניזוק צפויים חיים ארוכים במצבו. לענין שיעור הפיצוי בגין הוצאות סיעוד לניזוק הסובל מנכות מלאה, ראו ענין **אקסלרד**, לעיל ה"ש 5.

⁴³ ראו לעיל, טקסט נלווה לה"ש 20.

⁴⁴ ראו, לדוגמה, ת"א (מחוזי חיפה) 456/82 **עזבון מנג'ס נ' גברעם**, פ"ד תשמ"ז (1) 441, 447-453 (1986), שם נקבע כי מוות מאוחר כתוצאה ממחלה אשר אינה קשורה סיבתית לתאונה מביא עמו הפסקה מוחלטת של כושר ההשתכרות. לעיתים מחלה מאוחרת שוללת את כושר ההשתכרות אך לא מובילה למוות. גם במקרים אלו נקבע כי יש להפחית את שיעור הפיצוי. ראו להלן, ה"ש 46.

במקרה של אירוע אשר מכוסה בפוליסת ביטוח, החוק מחייב את המבטח להעביר תגמולי ביטוח שאינם שנויים במחלוקת תוך 30 ימים ממועד מסירת הדרישה על ידי המבוטח. כך החוק מאפשר למבוטח לנהל הליך על הסכום השנוי במחלוקת ומפחית את הלחץ להתפשר על סכום נמוך. ראו סעיף 27 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981.

בלבד במהלך הערעור מחריפה את הבעיה שכן היא יוצרת תמריץ עודף אצל הנתבע להגיש ערעור על פסק הדין, וכך ליהנות מהסיכוי שמצבו של הניזוק יוחמר במהלך הערעור. לא זו בלבד שתמריצים אלו פועלים לרעתו של התובע, אשר נדרש להתמודד עם הליכים ארוכים וערעורים מיותרים, אלא שהם אף מביאים להחצנת עלויות על יתר המתדיינים, שנהנים מזמן שיפוטי מופחת.

באותו ענין נפגעת בתאונת דרכים סבלה מנכות עקב תאונה קודמת, וכן ממחלת נפש כרונית אשר הצריכה טיפול רפואי. התאונה נושא הדיון הובילה להחמרה של מצבה הגופני והנפשי, אשר הצריכו אשפוזים ארוכים. הדיון נסוב על הנזק הלא ממוני שנפסק לתובעת לפי תקנות הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (חישוב פיצויים בשל נזק שאינו נזק ממוני), תשל"ו-1976, אשר קובעות תחשיב לפיצוי על בסיס אחוזי נכות ותקופת האשפוז. חברת הביטוח טענה כי במסגרת הפיצוי יש לתת ביטוי רק לאחוזי הנכות שהוחמרו בעקבות התאונה, ולא להתחשב במצבה הקודם. בית-המשפט העליון, מפי השופט מצא, קבע כי הפיצוי בגין הכאב וסבל מחושב לפי הסבל שנגרם בעקבות התאונה.

ראו פלד, לעיל ה"ש 8, בעמ' 165-164, 170-173.

¹³⁶ ראו למשל עניין **תנעמי**, לעיל ה"ש 58.

¹³⁷ השוו לעניין **רקוביצקי**, לעיל 105; וכן לע"א 3590/08 **המאגר הישראלי לביטוחי רכב בע"מ נ' פת**, פס' 13 לחוות דעתו של השופט עמית (נבו, 13.5.2010).

¹³⁸ תקנות הביטוח הלאומי (היוון), תשל"ח-1978 קובעות כיצד יש להוון את התגמולים המשתלמים מהביטוח הלאומי לצרכים שונים. לצורך כך דרושה הערכה של תוחלת החיים של המבוטח. התקנות מבחינות בין נכים ומבוטחים שאינם סובלים מנכות, וקובעות בטבלאות שיעור היוון שונה בהתאם. גם ההיוון לפי הטבלאות מהווה ממוצע גם – הטבלאות מתייחסות לנכים בכלל, ולא מבחינות בין נכויות.

הפליה זו הוגדרה במשפטנו 'הקשות שבהפליות'"). זאת ועוד, כפי שידון בהמשך פרק זה, קריאה דוקנית ומוציאה של שיקולי צדק אלה עלולה להוביל לתוצאות שרירותיות ובלתי רצויות מבחינת דיני הניזוקין באשר לניזוקים בעלי נכות קודמת.

¹⁷² ראו Avraham & Yuracko, לעיל ה"ש 31, בעמ' 688-90.

¹⁷³ סעיף 1 לחוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 קובע כי "זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה, מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, על ההכרה בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות".

¹⁷⁴ ע"א 1326/07 ליאור המר נ' פרופ' עמי עמית (נבו 28.05.2012).

¹⁷⁵ השופט ריבלין קובע כך – "הגדרת החיים עצמם – אף אם הם חיים במוגבלות – כנוק, והקביעה כי מוטב היה

חיוב מזיק ב' בפיצוי מופחת הוא תוצאה של מזל, שלא מתחקה אחרי האחריות שלו – הפעולות והנזק שהוא גרם זהים לאלו של מזיק א'.¹⁸⁰ על כן, פיצויי אחיד במקרים אלו נדרש כדי לקיים שוויון גם בין המזיקים.¹⁸¹

¹⁷⁸ כך, סעיפים 3 ו-4 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 קובעים כי זכויות שמוענות להורים, כגון היעדרות מעבודה בשל מחלת ילד אינם נחשבים להפליה. הסדרים אלו נועדו להבטיח כי פגיעה בשכרם של הורים, ובמיוחד בשכרן של אימהות, בשל זכויות אלה תחשב להפליה פסולה, על אף שהן יוצרות פערים בפרודוקטיביות של עובדים שהם הורים לילדים.

¹⁸³ פיצויים לדוגמא הוכרו בדין הישראלי כמנגנון פיצוי סטוטורי. ראו בג"ץ 2651/09 **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הפנים**, פס' 38 לחוות דעתו של השופט דנציגר (נבו 15.06.2011); רת"ק (מחוזי י-ם) 3635-10-13 **פאלקוב נ' חברת אריאל בונוס בע"מ**, פס' 6-8 (נבו 11.11.2013).

¹⁸⁴ למשל, ראו סעיף 28 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 ("מבטח בביטוחים אישיים, שלא שילם את תגמולי הביטוח שלא היו שנויים במחלוקת בתום לב, במועדים שבהם היה עליו לשלםם... יחייבו בית-המשפט, ולעניין מבטח כאמור בביטוחים שאינם ביטוחים אישיים – רשאי בית-המשפט לחייבו, בתשלום ריבית מיוחדת בשיעור שלא יעלה על פי עשרים מן הריבית הקבועה בהגדרת הפרשי הצמדה וריבית שבחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961..."). על טיבו העונשי של הסדר זה, עמד בית-המשפט העליון ברע"א 2244/04 **ר.ד. משקאות גורמה בע"מ נ' אליהו חברה לביטוח בע"מ**, פס' 6 לפסק הדין (נבו 01.12.2004).

¹⁸⁵ ראו סעיף 17 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958; ע"ע (עבודה ארצי) 300274/96 **צדקא - מדינת ישראל - גלי צה"ל**, לו 625, 661 (2001); ע"ע (ארצי) 33680-08-10 **דיזינגוף קלאב בע"מ - יעקב זואילי**, פס' 33 לפסק הדין (נבו 16.11.2011).